АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2019                       с. Благодаровка                                    № 18-п

О противопожарных мероприятиях в весенне-летний пожароопасный     период 2019 года

	В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и  Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденных  Приказом МЧС РФ от 18.06.2003 года в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Благодаровского сельсовета в весенне-летний пожароопасный  период:
1. Запретить:
- сжигание мусора, сухой травы на территории населенных пунктов, организаций, домовладений;
-   посещение до особого распоряжения гражданами мест отдыха в лесных массивах;
- складирование грубых кормов  на расстоянии ближе 50 метров от строений;
2. Провести проверку пожарных гидрантов, водонапорных башен. Принять меры по их ремонту.

3. Провести дополнительный осмотр помещения, где располагается приспособленный к пожаротушению автомобиль АРС, проверить техническое состояние автомобиля,  резервы ГСМ.

4. Со сходом снежного покрова организовать проведение минерализованных полос шириной 4 метра со стороны луговых трав и лесных массивов и пастбищ и обеспечить их содержание в течение всего пожароопасного периода.
5. Провести собрания жителей населенных пунктов с разъяснением о недопустимости сжигания сухой травы.

6. Рекомендовать:
6.1 Руководителям сельскохозяйственных организаций всех форм собственности, расположенных на территории сельсовета:
- провести очистку территорий объектов сельскохозяйственных производств и прилегающих территорий от сгораемого мусора, остатков грубых кормов, сухой травы. При необходимости опахать территории по периметру;
- объекты сельскохозяйственного производства обеспечить первичными средствами пожаротушения согласно установленных норм;
- организовать круглосуточную пожаро-сторожевую охрану объектов.
6.2. Населению:
- иметь емкости с запасом воды или огнетушители.
6.3 Членам рабочей группы:
 - провести рейды  по проверке территорий населенных пунктов с применением административных мер к лицам, допускающим сжигание мусора и сухой травы.
- организовать вручение населению памяток в каждый жилой дом под роспись по пропаганде знаний пожарной безопасности в быту, особо уделять внимание профилактике пожаров среди детей, учащейся молодежи, пенсионеров, людей социальной группы риска (лиц без определенного места жительства, лиц, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности).

7. Утвердить график дежурств членов ДПД  на территории Благодаровского сельсовета.
8. Специалистам администрации Ахметшиной Л.Т. и Халимовой Л.В. провести с населением разъяснительную работу о необходимости уборки дворов и придворных территорий от сгораемого мусора, остатков грубых кормов, сухой травы.
9. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой
10. Настоящее постановление вступает в силу после   его обнародования.

Глава муниципального образования		                           Е.В.Демидова

[bookmark: _GoBack]